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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoretického charakteru. Je zaměřena na Český (Československý)

červený kříž od jeho vzniku až po současnost. Cílem je zmapovat činnosti Mezinárodního

i Českého (Československého) červeného kříže jak z hlediska historie, tak i současnosti

a dostat Český červený kříž do povědomí široké veřejnosti.

V průběhu práce jsou zodpovězeny tyto otázky: Jak a proč vznikl Červený kříž, kdo jej

založil a z jakého důvodu? Jak vznikl Československý červený kříž, jaká byla jeho činnost

po 1. světové válce a ve 2. světové válce? Jaká byla jeho činnost v poválečném

a socialistickém období a v období po roce 1989? Kdy vznikl Český červený kříž, čím se

zabývá a kdo jsou jeho kolektivní členové?

Práce využívá kvalitativních výzkumných metod, a to metodu historickou a metodu

řízených rozhovorů a jejich analýzy formou zakotvené teorie. Zpracovává soudobou

i současnou odbornou literaturu, včetně časopisů, archiválií a dokumentů. Je doplněna

rozhovory s managementem Oblastních spolků, jejichž cílem je zmapování aktivit všech

šesti Oblastních spolků Českého červeného kříže v Ústeckém kraji. Byly zjištěny údaje

o vzniku spolků, počtu jejich členů, dobrovolníků a místních skupin v době založení a nyní.

Dále byly zjištěny jejich aktivity v průběhu historie a v současné době. Z výsledků

rozhovorů vyplývá, čím se zabývají oblastní spolky nejen v současné době, ale i čím se

zabývaly v minulosti. Z historického výzkumu vyplývá, jak se měnilo zaměření a působení

Červeného kříže napříč historií. Dále vyplývá, že jeho principy jsou neměnné, stejně tak

jako jeho poslání.

Význam bakalářské práce spočívá ve zmapování historie celé organizace a rovněž ve

zmapování činnosti jednotlivých oblastních spolků.

klíčová slova: Mezinárodní červený kříž, Český červený kříž, historie ošetřovatelství,

historie Červeného kříže, humanitární činnost

ABSTRACT

Bachelor's Thesis is theoretically described. It pays particular attention to Czech

(Czechoslovak) Red Cross from its formation to present. The Thesis aspiration is to map

out the International and Czech Red Cross from both historical and present day point and

to help it to raise public attention.

The Thesis deals with following questions: How and why was the Red Cross found, by

whom and for which reason? How the Czechoslovak Red Cross was found and which were

its activities after World War I and during World War II? Which were its activities in the

postwar socialistic period and in period after 1989? When the Czech Red Cross was found,

which are its activities and who are its collective members?

The Thesis uses qualitative research methods, namely historical method and method of

structured interviews and their analysis by the means of grounded theory method.

It handles contemporary and current literature, including journals, archival and other

documents. It is supplemented by interviews with management of regional associations

whose goal is to describe the activities of the six Regional Associations of Czech Red Cross

in the Usti region. There have been data identified regarding the formation of the

associations and member and volunteer numbers at the time of formation and at the

present. The results of the interviews show the activities of the regional associations, not

only today, but also in past. The historical research shows how the focus and activities

and operations of the Red Cross have changed throughout history. It also shows that its

principles are changeless, as well as its mission.

Significance of this thesis consists in mapping the history of the organization and also in

charting the activities of the regional associations.

keywords: International Comittee of the Red Cross, The Czech Red Cross, history of

Nursing, history of The Red Cross, humanitarian action
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1 Úvod

Lidstvo válčí již od nepaměti a způsoby vedení válek jsou stále sofistikovanější. Zatím co

dříve se o raněné vojáky nikdo nestaral a umírali přímo na bojišti, dnes máme rozvinutý

systém zdravotní péče. Zasloužili se o to humanisté, kterým osudy raněných vojáků

a trpícího obyvatelstva nebyly lhostejné, našli odvahu vykročit z řad a vydobýt jim lepší

zacházení a zdravotní péči. Založili organizaci, která i když nejstarší svého druhu, se řídí

stále stejnými principy a zásadami.

Červený kříž se musel v průběhu své historie mnohokrát přizpůsobovat politickému dění

a právě tato jeho činnost je vnímána velice rozdílně. Někteří jej obviňují z nezájmu,

jednostrannosti či z prodlevy při zásahu. Troufám si říci, že jejich tvrzení vychází

z neznalosti jeho stanov. Jeho jednání musí splňovat určitá pravidla, aby bylo dosaženo

cíle.

V jeho sedmi principech je mnoho společného s principy zdravotnictví. Stejně tak jako

Červený kříž, pomáháme my, zdravotníci, nemocným a zraněným bez náboženských

či rasových rozdílů a vidíme především trpícího člověka. Tato podobnost byla jedním

z důvodů, proč jsem si zvolila téma Český červený kříž-historie a současnost. A právě slovo

současnost mě přivádí k hlavnímu cíli mé práce a tím je zmapovat činnost Červeného kříže

a dostat jej do povědomí široké veřejnosti, neboť se domnívám, že jeho poslání

je v současné době mezi lidmi pozapomenuto.

Kromě hlavního cíle jsem si určila pět dílčích cílů:

1. Zmapovat založení Mezinárodního Červeného kříže včetně důvodů, které k tomu

vedly.

2. Zmapovat vznik a činnost Československého červeného kříže.

3. Zmapovat vznik a činnost Českého červeného kříže.

4. Zmapovat činnost a členskou základnu oblastních spolků v minulosti.

5. Zmapovat činnost a členskou základnu oblastních spolků v současnosti.

K dosažení těchto cílů jsem si zvolila metodu kvalitativního výzkumu a to historickou

analýzu. Práci rozdělím do tří kapitol. Nejdříve zmapuji Mezinárodní červený kříž,

následně přejdu k Československému červenému kříži a nakonec zmapuji historii

a současnou činnost Českého červeného kříže. Ke studiu použiji archiválie i soudobou

literaturu. Prostuduji vnitřní předpisy Českého Červeného kříže (dále jen ČČK). Rozhodla

jsem se, že navštívím Památník Terezín. V jeho archivu hodlám pátrat po činnosti

Červeného kříže, při epidemii skvrnitého tyfu v Malé pevnosti a Ghettu. K tomuto tématu

jsem v jiných pramenech našla jen velmi málo informací.

Abych zdokumentovala nejenom činnost Červeného kříže jako celku, ale také jeho

jednotek-oblastních spolků, doplním historickou analýzu dalším výzkumem a to formou

částečně řízeného rozhovoru s použitím otevřených otázek. Následně jej vyhodnotím
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pomocí metody prostého výčtu a pomocí metody zakotvené teorie a některé výsledky

porovnám s historickou částí práce. Historické analýzy se bude týkat třetí, čtvrtá a pátá

kapitola. Analýzu rozhovorů uvedu v šesté kapitole.
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2 Historická analýza

Ve své teoretické práci jsem použila kvalitativní výzkumné metody a to historickou

analýzu a metodu částečně řízeného rozhovoru. V této kapitole uvádím průběh a metody

historické analýzy.

Nejprve jsem zkoumala důvody, které vedly k založení Červeného kříže a následně pak

jeho historii. Dokumenty, archiválie a současné literární prameny jako například knihy

a časopisy, jsem si po vyhotovení rešerše vypůjčovala v Národní lékařské knihovně v Praze

a v Knihovně Karla Hynka Máchy v Litoměřicích. Studovala jsem vnitřní předpisy Českého

červeného kříže. Pátrala jsem v antikvariátech po starých, jinde nedostupných knihách.

Bádala jsem také v archivu Památníku Terezín, k výzkumu jsem použila i internetové

zdroje, a to zejména oficiální stránky ICRC (International Committee of The Red Cross) a

oficiální stránky Českého červeného kříže.

K historické části výzkumu se vztahují tyto dílčí cíle:

1. Zmapovat založení Mezinárodního Červeného kříže včetně důvodů, které k tomu

vedly.

2. Zmapovat vznik a činnost Československého červeného kříže.

3. Zmapovat vznik a činnost Českého červeného kříže.

Na základě těchto cílů jsem si stanovila výzkumné otázky:

Jak a proč vznikl Červený kříž, kdo jej založil a z jakého důvodu? Tato otázka se vztahuje

k dílčímu výzkumnému cíli č. 1.

Jak vznikl Československý červený kříž, jaká byla jeho činnost po 1. světové válce a ve

2. světové válce? Jaká byla jeho činnost v poválečném a socialistickém období a v období

po roce 1989? Tyto otázky se vztahují k dílčímu cíli č. 2.

Kdy vznikl Český červený kříž, čím se zabývá a kdo jsou jeho kolektivní členové? Tato

otázka se vztahuje k dílčímu cíli č. 3.

Historické analýzy se týká kapitola č. 3 nazvaná Mezinárodní červený kříž, kapitola č. 4


[…]


Rozhovor s paní ředitelkou Irenou Cachovou dne 22. října 2015

1. Kdy byl Váš spolek založen?

Od 31. prosince 1976 máme IČO, takže od té doby. Před tím určitě něco bylo, ale co, to

nevím a nikde o tom zmínky nemáme. Statistiky se dělají až teď a já jsem šest let

ředitelkou.

2. Kolik měl členů a dobrovolníků, místních skupin?

Tohle nevím, dřív jich bylo hodně. Měli skupiny, mluví o tom, to je na pamětníka. Dám

Vám kontakty.

3. Jakými činnostmi se zabýval v době svého založení, případně v dalším průběhu své

historie?

To je na pamětníka, nevím.

4. Kolik členů, dobrovolníků a místních skupin má Váš spolek nyní? (ke konci roku 2014)

Nyní máme pět místních skupin. Děčín 4, Děčín Horní Oldřichov, Šluknov, Varnsdorf a

Dolní Podluží bylo vlastně v roce 2014 zrušeno. Dobrovolníků máme 26, členů 94. Z toho

tři ve věku 6–15 let, čtrnáct ve věku 16–24 let, deset ve věku 27–36 let, třicet devět ve

věku 37–65 let a nad 65 let máme dvacet osm členů.

5. Jakými činnostmi se nyní zabývá? (vyjmenování a popis každé činnosti např. dobrovolné

dárcovství krve – kolik dárců, odběrů, kde, od kdy)

Oceňujeme dárce krve, máme 3 904 registrovaných dárců. Nově registrovaných dárců

máme 100. Bezpříspěvkových odběrů krve za rok 2014 bylo celkem 2 481. Počet odběrů

plasmy byl 374 a všechny byly bezpříspěvkové. Za 10 odběrů oceňujeme my, za 20

transfuzní stanice, 40 a 80 odměňujeme v městském divadle a 120 odběrů odměňuje

pověřený spolek.

Kroužek Mladých zdravotníků pro děti máme my, Šluknov Varnsdorf. V každém je 15 dětí

a schází se jednou týdně. Pořádáme projektové dny na školách nebo přímo ve městě.

Ukazujeme ukázky poranění a ošetření a maskování. Den bezpečnosti, je hrazen z fondu

humanity, sponzoruje ji firma Canon ve spolupráci s Britským červeným křížem. Pokud

nám to Praha přidělí, moderuje nám to Pepa Melen. Zveme školy, jsou tam hasiči,

integrovaný záchranný systém. Větší akce byl i den Integrovaného záchranného systému.

Měli jsme tam svůj stánek. Pořádáme soutěže mladých zdravotníků, v roce 2012 a 2013

jsme dělali krajskou, jinak děláme okresní. Na rok 2016 jsme přihlášeni do republikové, že

bysme ji uspořádali. Tak uvidíme, jestli nás vyberou. Máme zhruba 18 družstev obou

kategorií. Oblastní studijní střediska pořádáme každý rok pro 20 dětí, je to dotovaný. Letní

tábor děláme každý rok. Teď je budeme dělat každý třetí rok.

Rekondiční pobyty pro seniory, letos v Mariánských lázních pro 24 seniorů. Pořádáme pro

ně přednášky. Spolupracovali jsme s Německým červeným křížem ze Sebnitz, ale už se to

oddálilo, protože se tam změnil ředitel a není tam už taková spolupráce.

Školíme první pomoc zábavnou formou, zážitkovou metodou. Všechny normy pro děti a

mládež, pro dospělé, tísňové složky, máme i akreditaci na dobrovolnou sestru, ale není

zájem.

Máme humanitární jednotku, protože jsme na Labi a máme dost často povodně. Má 15

členů. O povodně hodně fungují dobrovolníci.

Máme domácí péči Alici, je to registrované nestátní zdravotnické zařízení. Je zde

zaměstnáno 5 sestřiček včetně mě, dělám agendu, co se týče papírů. Pečovatelskou

službu, registrované sociální zařízení. Kapacita je 48 osob. Pečuje o ně 7 zaměstnanců. V

roce 2014 jsme měli 92 klientů. Spíš na ní doplácíme. Odlehčovací službu, je to

registrované sociální zařízení s kapacitou 9 osob. Stará se o ně 8 pečovatelek a 1 zdravotní

setra. Za rok 2014 jsme měli 34 klientů. Jedná se o nepřetržitý provoz. Jsou tam lidičky na

určitou dobu, nemůžou tam být na stálo. Tuto službu si hradí každý sám. Náklady na den

jsou 560–620 korun a my nejsme nejdražší tady v Děčíně.

Od příštího roku chceme udělat Domov se zvláštním režimem. Budeme kupovat barák,

jsme v pronajatých prostorách. Nejvíce se uživí Alice, protože je hrazena ze zdravotního

pojištění. Co se týče sociálních služeb, tam jsme závislí na dotacích.

Příloha K: Souhlas se zveřejněním závěrečné práce v ÚVI

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byla jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce Datum Podpis
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