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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace

5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt splňuje požadavky z hlediska obsahu i rozsahu.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Použitá literatura byla zvolena vhodně a velmi pečlivě. Taktéž za zmínku stojí i skutečnost,
že autorka čerpala celkem ze 113 zdrojů literatury, z nichž velkou část tvoří zdroje
časopisecké a internetové. Oceňuji i práci se zahraničními zdroji. Práce obsahuje
historickou analýzu vztahující se k tématu, z tohoto důvodu autorka použila i zdroje
z dávné minulosti a z historických lit. pramenů.
V úvodu práce však postrádám zdůvodnění výběru tohoto tématu. Autorka uvádí pouze
zmínku o podobnosti 7 principů ČČK s principem zdravotnictví. Toto považuji za
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nedostatečné odůvodnění její volby.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Práce má logickou strukturu a je rozdělena celkem do 9 kapitol. Práce je spíše teoretického
charakteru. Cíle práce i metody výzkumného šetření byly formulovány srozumitelně, avšak
dílčí cíle č. 4 a 5 byly formulovány neúplně. Ve formulaci chybí informace o tom, že
stanovený cíl bude zaměřen pouze na jeden region. V kapitole 6.1 sice autorka tuto
informaci uvádí, avšak ve formulaci stanovených cílů tato zásadní informace chybí.
Autorka zvolila jako výzkumnou metodu historickou analýzu a metodu řízených rozhovorů.
Část práce, kterou tvoří historická analýza je však zpracována nadbytečném rozsahu, tvoří
téměř ¾ obsahu práce a mohla zapřičinit překročení rozsahu stanoveného pro zpracování
bakalářské práce.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření

15
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 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Historická analýza byla zpracována velice pečlivě a podrobně. Ke zpracování autorka
využila velkého množství lit. zdrojů, což se projevuje na výsledné kvalitě. Je však
zpracována v rozsahu, který pro tento typ prací není požadován.
Interpretace výsledků z řízených rozhovorů je přehledná u otázek č. 1 ,2, 4, kdy autorka
vytvořila pro přehlednost tabulky, kam přenesla získaná data. U otázek 3 a 5 tyto tabulky
chybí a získané výsledky jsou již méně přehledné. U těchto otázek jsou získaná data
děleny do různých kategorií a subkategorií a interpretace získaných dat bez grafického
znázornění, které by bylo vhodné i pro přehlednost v porovnávání získaných dat, je složitě
popisována. Pro srozumitelnou interpretaci, ucelenost a přehlednost všech získaných dat,
bych doporučila zanést získaná data do tabulky u všech položených otázek.
Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etická pravidla a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřena. Jsou diskutovány
všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autorka vzala v potaz i společensko-kulturní
dopady práce.
Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

7

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Předložená práce mapuje velmi podrobně především historii Červeného kříže. Z tohoto
důvodu může sloužit jako výukový materiál napříč spektrem zdravotnických oborů.
Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

12
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(0-15 bodů) akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Předložená práce obsahuje všechny klíčové části, je logicky, přehledně a srozumitelně
uspořádána. Je zpracována na velmi dobré akademické úrovni. Práce však překračuje
požadavky na rozsah pro tento typ prací a provedená historická analýza vysoce převyšuje
potřebný rozsah ke zpracování tématu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka si zvolila zajímavé téma, které i velmi kvalitně zpracovala. Bakalářská práce má
logickou a přehlednou strukturu, svým rozsahem však překračuje kritéria stanovená pro
tento typ prací. Autorka si ve své práci pro splnění stanovených cílů zvolila 2 kvalitativní
výzkumné metody, a to metodu historické analýzy a metodu řízených rozhovorů.
Historická analýza však vysoce překračuje potřebný rozsah pro zpracování tohoto tématu, a
zaujímá tak téměř ¾ předložené práce. Tento zvolený poměr obou výzkumných metod
hodnotím jako nevhodně zvolený. Autorka zvolila jako výzkumný vzorek jen OS v Ústeckém
kraji, i když v práci uvádí, že je jejím cílem zmapovat historii a činnost ČČK a dostat jej do
povědomí široké veřejnosti. Cíl práce byl splněn tedy pouze částečně. Autorka podrobně a
rozsáhle dokázala zmapovat historii ČK, ale činnost ČČK v současnosti zmapovala pouze
v jednom regionu. Tato informace o mapování činnosti ČK pouze v určitém regionu ve
formulacích cílů tedy chybí. Ve formulacích dílčích cílů práce je uvedeno „zmapovat činnost a
členskou základnu oblastních spolků“, není zde uvedeno, že se bude jednat o OS v jednom
regionu.
Pokud chtěla autorka mapovat činnost ČČK jako celku, což vyplývá z formulace jejího
hlavního cíle, postrádám tedy její spolupráci a řízené rozhovory se zástupci Společnosti ČČK,
kteří by o činnosti ČČK jako celku mohli poskytnout informace s větší výpovědní hodnotou.
Pro možnost naplnění dalšího autorčina cíle dostat informace o činnosti ČČK do povědomí
široké veřejnosti, vytvořila informační brožuru o činnosti ČČK. Jak však sama uvádí, jedná se
o brožuru, která je určena pro občany pouze Usteckého kraje.
Diskuze splňuje všechna kritéria, obsahuje také velké množství vlastních myšlenek a názorů.
Autorka svá zjištění podrobuje kritice a klade si další možné výzkumné otázky.
Literatura byla zvolena vhodně a pečlivě, bylo použito 113 zdrojů, přičemž bylo využito velké
množství časopiseckých a internetovým zdrojů.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto
rozhodnutí.
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Předložená bakalářská práce je velmi kvalitní, na velmi dobré akademické úrovni. Až na
chybu ve formulaci cílů, kde bylo nutné uvést, že autorka bude mapovat v současnosti
činnost ČK pouze v jednom regionu, ji hodnotím kladně a její přínos vidím především
v možnosti využít ji jako podklad pro výuku o historii ČČK napříč spektrem zdravotnických
oborů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Ve své práci uvádíte (str. 77), že hlavním cílem bylo zmapovat činnost ČČK a
dostat jej do povědomí široké veřejnosti. Proč byla vytvořena brožura pouze
pro občany ústeckého kraje? Považujete tuto skupinu obyvatel za širokou
veřejnost?

2) Myslíte si, že zmapováním činnosti OS v Ústeckém kraji jste získala dostatečnou
výpovědní hodnotu o činnosti ČČK jako celku v současnosti? Pokud ano, uveďte
proč.

3) Z jakého důvodu jste nezahrnula do vašeho výzkumného vzorku zástupce
Společnosti ČČK?

V Praze dne 10.1.2016 Mgr. Alice Strnadová, MBA
Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce